
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

TERCEIROS

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 569 :: QUARTA, 25 DE JANEIRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 3

P
ág

in
a 

1 
de

 3

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 015/2022-SMA ............................................................................ 1 

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO ....................................................................................................... 1 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 003/2023-SMA ............................................................................ 2 

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO ........................................................................................................ 2 

EXTRATO DE CONTRATO ...................................................................................................................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO ...................................................................................................................... 3 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 015/2022-SMA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 084/2022-SMA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 015/2022-SMA 

ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Cultura 

ÓRGÃO REQUISITADO: Secretaria Municipal de Administração 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO/ORDENADORA DE DESPESA: Valderice da Mota Neves 

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

A requisição do Secretário Municipal de Cultura ajusta-se a realidade e legalidade da contratação, de modo que 

APROVO o  Parecer Jurídico, para que surtam os legais e jurídicos efeitos. Ante o exposto, com base no art. 26, 

caput, da Lei n.º 8.666/1993, tomo as seguintes decisões:  

I - RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO e determino a contratação direta da empresa MW PRODUÇÕES 

E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 27.766.239/0001-23, no valor de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais), 

nos termos do Art. 25, III da Lei 8.666/93, para cumprimento do objeto da presente contratação;  

II – Homologo o presente processo para que surtam os legais jurídicos efeitos, nos termos do disposto no art. 43, 

inciso VI, da Lei n.º 8.666/1993.  

III – Determino a publicação da presente ratificação/homologação no Diário Oficial do Município de Porto Franco, 

Estado do Maranhão, para que surtam os legais e jurídicos efeitos, conforme disposto no art. 26, caput, da Lei n.º 

8.666/1993, e após, remetam-se os autos para assinatura do Termo de Contrato e posterior empenho junto a 

Contabilidade Geral do Município, para os devidos fins.  

 

Porto Franco/MA, 24 de janeiro de 2023.  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e4eeb08075e33ecdad0d8323e08dccad144a9f3c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 569 :: QUARTA, 25 DE JANEIRO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 3

P
ág

in
a 

2 
de

 3

 

 

VALDERICE DA MOTA NEVES 

Secretária Interina de Administração  

Ordenadora de Despesas 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 003/2023-SMA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 003/2023-SMA  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 003/2023-SMA 

ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Cultura 

ÓRGÃO REQUISITADO: Secretaria Municipal de Administração  

SECRETÁRIA INTERINA E ORDENADOR DE DESPESA: Valderice da Mota Neves 

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

A requisição do Secretário Municipal de Cultura ajusta-se a realidade e legalidade da contratação, de modo que 

APROVO o  Parecer Jurídico, para que surtam os legais e jurídicos efeitos. Ante o exposto, com base no art. 26, 

caput, da Lei n.º 8.666/1993, tomo as seguintes decisões:  

I - RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO e determino a contratação direta da empresa NOVA 

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 19.079.444/0001-92, no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil 

reais), nos termos do Art. 25, III da Lei 8.666/93, para cumprimento do objeto da presente contratação;  

II – Homologo o presente processo para que surtam os legais jurídicos efeitos, nos termos do disposto no art. 43, 

inciso VI, da Lei n.º 8.666/1993.  

III – Determino a publicação da presente ratificação/homologação no Diário Oficial do Município de Porto Franco, 

Estado do Maranhão, para que surtam os legais e jurídicos efeitos, conforme disposto no art. 26, caput, da Lei n.º 

8.666/1993, e após, encaminhe-se para assinatura do Termo de Contrato e posterior empenho junto a 

Contabilidade Geral do Município, para os devidos fins.  

Porto Franco/MA, 24 de janeiro de 2023.  

VALDERICE DA MOTA NEVES 

Secretária Interina de Administração  

Ordenadora de Despesas 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2501002/2023-SMA. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 084/2022-SMA, 

CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE 015/2022-SMA – PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PORTO FRANCO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - CNPJ nº 06.208.946/0001-

24, e a EMPRESA MW PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA- CNPJ n.° 27.766.239/0001-23; OBJETO: A 

apresentação artística da Banda de renome nacional “ARA KETU” no dia 20 de fevereiro durante a realização do 

Carnaval da cidade de Porto Franco que será realizado pela Prefeitura Municipal de Porto Franco através da 

Secretaria Municipal de Administração; VALOR: R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais); 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666, de 21 de junho 1993 e suas alterações; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, 

a contar de sua assinatura, ou até a entrega total do objeto; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e4eeb08075e33ecdad0d8323e08dccad144a9f3c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - NÚMERO 569 :: QUARTA, 25 DE JANEIRO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 3

P
ág

in
a 

3 
de

 3

 

 

LICITAÇÃO 015/2022-SMA; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 12 – Sec. Mun. De Juv. 

Cultura/Turismo/Lazer; UNIDADE: 00 – Sec. Mun. De Juv. Cultura/Turismo/Lazer; AÇÃO: 13.392.0473.2048.0000 

– Promoção de Festividades, Eventos e Comemorações do Calendário Cultural; NATUREZA DA DESPESA: 

3.3.90.39 – Outros Serviçoes de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de 

janeiro de 2023; SIGNATÁRIOS: Secretária Interina de Administração, Srª VALDERICE DA MOTA NEVES, pela 

Contratante; e Sr. MANOEL ROBERTO FERREIRA DE MENDONÇA, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2501001/2023-SMA. REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 003/2023-SMA, 

CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE 003/2023-SMA – PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PORTO FRANCO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - CNPJ nº 06.208.946/0001-

24, e a EMPRESA NOVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - CNPJ n.° 19.079.444/0001-92; OBJETO: A 

apresentação artística do Cantor de renome nacional “MANO WALTER” no dia 18 de fevereiro durante a realização 

do Carnaval/2023 – “A tradição está de volta” da cidade de Porto Franco que será realizado pela Prefeitura Municipal 

de Porto Franco através da Secretaria Municipal de Administração; VALOR: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil 

reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666, de 21 de junho 1993 e suas alterações; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) 

dias, a contar de sua assinatura, ou até a entrega total do objeto; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO 003/2023-SMA; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ÓRGÃO: 12 – Sec. Mun. De Juv. 

Cultura/Turismo/Lazer; UNIDADE: 00 – Sec. Mun. De Juv. Cultura/Turismo/Lazer; AÇÃO: 13.392.0473.2048.0000 

– Promoção de Festividades, Eventos e Comemorações do Calendário Cultural; NATUREZA DA DESPESA: 

3.3.90.39 – Outros Serviçoes de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de 

janeiro de 2023; SIGNATÁRIOS: Secretária Interina de Administração, Srª VALDERICE DA MOTA NEVES, pela 

Contratante; e Sr. CICERO DIOGO TENÓRIO LOPES, pela Contratada. 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e4eeb08075e33ecdad0d8323e08dccad144a9f3c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

